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پیچ و خم صادرات کاغذ بسته‌بندی
به گفته رئیس سندیکای کاغذ و مقوا در حالی که سالانه ظرفیت صادرات 
۷۰۰ هزار تن کاغذ بسته وجود دارد، صادرات سالانه این محصول حدود ۸۰ 
هزار تن است. ابوالفضل روغنی گلپایگانی در گفت‌وگو با ایسنا، با بیان اینکه 
تولید سالانه کاغذ بسته‌بندی حدود یک میلیون و ۶۰۰ هزار تن است، گفت: 
حدود ۹۰۰ هزار تن مصرف داخلی است، بنابراین اگر بازار صادراتی باز باشد، 

امکان صادرات حدود ۷۰۰ هزار تن کاغذ بسته‌بندی وجود دارد.
وی افزود: صادرات کاغذ در سال گذشته حدود ۸۰ هزار تن بوده که عمدتا 

بسته بندی بوده و بازار هدف هم عراق و افغانستان بوده است،
اما به گفته رئیس سندیکای کاغذ و مقوا موانع صادرات و مسائل ارزی، جدی 
است که باعث شده صادرات مناسبی نداشته باشیم. همچنین ثبات قوانین در 
بخش صادرات وجود ندارد و در مواردی که صادرکنندگان بازارسازی کرده‌اند 

ناگهان با یک بخشنامه مانع ایجاد می‌شود.
روغنی گلپایگانی همچنین گفت که ترکیه، عراق، افغانستان، کشورهای 
سی‌‌آی اس و حتی اروپا می‌توانند مقاصد صادراتی ایران باشند. چراکه از 

تکنولوژی روز دنیا در این صنعت استفاده می‌شود.

برنامه‌ریزی برای خاموشی مراکز استخراج رمزارز 
در ساعت‌های اوج مصرف 

مدیرعامل شرکت برق‌منطقه‌ای تهران گفت: همه ساله همزمان با 
فرارسیدن نیمه اردیبهشت و گرمتر شدن هوا، موضوع اهمیت مصرف انرژی 
برق و عبور از دوره اوج بارتابستان مطرح می‌شود و وزارت نیرو با اعلام 
رسمی‌برنامه‌های مدیریت بار، اقداماتی را به انجام می‌رساند. اما امسال وزیر 
نیرو از پاداش ۲۰ برابری مشترکان خانگی رونمایی کرد. پاداشی که در نوع 
خود بی سابقه بوده و همه نگاه‌ها به کم و کیفی این پاداش صرفه جویی 

مصرف بر است.
حبیب قراگوزلو در گفت‌وگو با ایسنا، با بیان اینکه براساس این مدل 
پاداش که با هدف صرفه جویی در انرژی برق و کاهش مصرف مطرح شده 
است در صورتی که مشترکان بتوانند میزان مصرف خود را به نسبت دوره 
قبل کاهش دهند تا ۲۰ برابر قیمت فروش برق به مشترکان پاداش دریافت 
می‌کنند، اظهار کرد: این در حالی است که درصورت توجه جدی مشترکان 
به مصرف به اندازه در تابستان امسال می‌توانند ارقام قابل توجهی به عنوان 

پاداش دریافت کنند.
وی افزود: براساس اعلام وزیر نیرو این پاداش به صورت نقدی است در 
دوره‌های مصرف بعدی مشترکان از مبلغ صورتحساب آنها کم می‌شود. بدین 
ترتیب فرصت صرفه جویی فرصت ارزشمند رایگان کردن قبض برق به 
حساب می‌آید و به نظر می‌رسد در این روزهایی که تامین مخارج گوناگون 
زندگی به یکی از دغدغه‌های اصلی مردم تبدیل شده است، خبر دریافت 

پاداش صرفه جویی خبر خوشی به حساب آید.
مدیرعامل شرکت برق‌منطقه‌ای تهران با تاکید بر اینکه بررسی‌ها نشان 
می‌دهد صنعت برق در سال گذشته البته در ابعاد محدودتری اجرا شد که 
بسیاری از مشترکان تبلیغات ۵=۱ را به خاطر دارند، افزود: در این تبلغات 
وعده پاداش پنج برابری نرخ برق برای صرفه جویی به مشترکان داده شد و 
براساس آمار رسمی‌وزارت نیرو به صورت سرجمع مبلغ یک میلیارد و ۳۵۰ 
میلیارد ریال پاداش تحت همین عنوان پرداخت شد. وعده ای که وفا شد و 
حتما عمل به وعده داده شده به مردم، منجر به رغبت بیشتر برای همراهی 

می‌شود.
قراگوزلو با بیان اینکه امسال هم وزارت نیرو علاوه بر اینکه به وعده داده 
شده خود در همان سال جامعه عمل پوشانیده، با افزایش چهار برابری پاداش 
سال گذشته، شرایط همراهی بیشتر مردم را در تابستان امسال فراهم آورده 
است، گفت: نکته ای که در این میان اهمیت داد تاثیر مستقیم این پاداش 
برمشترکان خانگی و مزایای غیر مستقیم برسایر مشترکان از جمله صنایع 

کشور است. 
به بیان دیگر در فصل تابستان به دلیل درمدار آمدن بارهای سرمایشی 
شامل انوع کولردر بخش‌های مختلف مصرف و همچنین افزایش مصارف 
چاه‌های کشاورزی در فصل کشت، میزان مصرف برق به میزان چشمگیری 

افزایش می‌یابد.
وی ادامه داد: پیشنهاد پاداش چشمگیر، مشترکان را ترغیب می‌کند که 
در مصرف خود دقت کنند و اینگونه علاوه براینکه  مشترکان بدون تاخیر، 
نتیجه همراهی خود را در قالب پاداش نقدی می‌بینند، سایر مشترکان به 
خصوص صاحبان صنایع که چرخ صنعت و رونق اقتصاد به واسطه همت 
آنان در جریان است می‌توانند از ظرفیت‌های صرفه جویی شده برای رونق و 

آبادانی میهن استفاده کنند. 
در نتیجه مزیت پرداخت این پاداش صرفا متوجه مشترکان خانگی نبوده 

و کل کشور از آن بهره می‌برند.
مدیرعامل شرکت برق‌منطقه‌ای تهران با بیان اینکه تجربه کشورهای 
پیشرو در زمینه بهبود سواد انرژی و نهادینه شدن فرهنگ مصرف بهینه 
انرژی از جمله برق در جامعه نشان می‌دهد در صورت تعیین مشوق‌های 
انگیزشی و در برخی موارد جرایم بازدارنده، پس از استمرار در طی یک 
دروه سه تا پنج ساله، منجربه نهادینه شدن مصرف بهینه در فرهنگ 
عمومی‌جامعه می‌شود، گفت:  در این شرایط درصورت اجرای خوب و کارآمد 
برنامه‌های انگیزشی، پس ازمدتی، آموزه‌های مصرف در ذهن افراد جامعه 
باز تولید شده و بدون نیاز به ایجاد مشوق‌های جدید، به عنوان یک رفتار 
مورد پسند اجتماعی به مرحله عمل می‌رسد و تائید اجتماعی افراد از رعایت 
الگوهای مورد پذیرش اجتماعی که به آن »فرهنگ عمومی« اطلاق می‌شود 

خود نیروی محرک برای استمرار آن است.

دورخیز نفت برای افزایش قیمت
قیمت نفت در معاملات صبح جمعه بازار آسیا، اندکی افزایش پیدا کرد 
اما به دلیل نگرانیها نسبت به ضعیف شدن اقتصاد آمریکا و کندی تقاضای 

چین برای سوخت، به سوی سومین کاهش هفتگی متوالی پیش می‌رود.
به گزارش ایسنا، بهای معاملات نفت برنت با ۳۰ سنت معادل ۰.۴ درصد 
افزایش، به ۷۲ دلار و ۸۰ سنت در هر بشکه رسید. بهای معاملات وست 
تگزاس اینترمدیت آمریکا با ۳۰ سنت معادل ۰.۴ درصد افزایش، به ۶۸ دلار 
و ۸۶ سنت در هر بشکه رسید. نفت برنت از ابتدای هفته جاری تاکنون ۸.۵ 

درصد کاهش و شاخص نفت آمریکا ۱۰.۳ درصد کاهش داشته است.
جون رونگ ییپ، استراتژیست بازار موسسه مالی آی جی در سنگاپور 
گفت: قیمت نفت یک ضربه دوگانه متحمل شده است. از یک سو تجدید 
نگرانی‌ها نسبت به سرایت گسترده بحران بانکی آمریکا و مضاعف شدن 
صحبتها درباره بروز رکود احتمالی و از سوی دیگر رشد منفی غیر منتظره 
فعالیت‌های تولیدی چین، خوش بینی‌ها نسبت به بهبود تقاضا برای نفت 

پس از بازگشایی را ضعیف کرده است.
نگرانی‌ها نسبت به بحران بانکی منطقه آمریکا پس از اینکه شرکت »پک 
وست بانکورپ« اعلام کرد قصد دارد گزینه‌های استراتژیک را کاوش کند، 

استمرار پیدا کرد.
داده‌های جدید در روز جمعه نشان داد: فعالیت کارخانه ای چین در 
آوریل، با افت سفارش‌ها و تقاضای داخلی ضعیف، کاهش غیرمنتظره ای 
پیدا کرد. فعالیت بخش خدمات چین در آوریل رشد کرد. با این حال، نرخ 

این توسعه آهسته شده بود.
کلوین وونگ، تحلیلگر ارشد بازار در شرکت OANDA در سنگاپور 
گفت: با این حال، انتظارات برای کاهش عرضه احتمالی در نشست بعدی 

اوپک پلاس در ژوئن، تا حدودی از قیمتها پشتیبانی کرده است.
معامله‌گران منتظر آمار اشتغال ماهانه آمریکا برای آوریل هستند که اواخر 
روز جمعه منتشر خواهد شد و امیدوارند این آمار و همچنین اظهار نظرها 
درباره سیاست پولی از سوی جیمز بولارد، رئیس فدرال رزرو سنت لوئیس و 
نیل کشکری، رئیس فدرال رزرو مینیاپولیس، در کلوپ اقتصادی مینه‌سوتا، 

به آنها برای ارزیابی سلامت اقتصاد کمک کند.
بر اساس گزارش رویترز، سرمایه گذاران، پس از این که بانک مرکزی 
آمریکا عبارت »افزایش بیشتر نرخ بهره را پیش‌بینی می‌کند« را از بیانیه 
سیاستی خود حذف کرد، انتظار دارند فدرال رزرو، افزایش نرخ بهره را در 

نشست ژوئن خود متوقف کند.

ویژه

رمز ارز

بازار نفت

طبق آمار، در سالی که گذشت نسبت به 
سال ۱۴۰۰، میزان صادرات فولاد ایران افت 

قابل توجهی را تجربه کرده است. 
در مجموع قریب به ۱۴ میلیون و ۶۴۰ هزار 
تن انواع اقلام فولادی )شمش، محصولات و 
مقاطع فولادی و آهن اسفنجی( صادر شده که 
نسبت به میزان صادرات صورت گرفته در مدت 
مشابه سال ۱۴۰۰، افت چهار تا ۱۸ رصدی رخ 

داده است. 
به گزارش ایسنا، طبق آنچه انجمن 
تولیدکنندگان فولاد ایران از آمار صادرات 
فولادی‌ها در سال گذشته و مقایسه آن با حجم 
واردات در یکساله ۱۴۰۰ در اختیار ایسنا قرار 
داده است، در سالی که گذشت میزان صادرات 
کل مقاطع طویل فولادی و شمش فولاد 
کمترین میزان افت و صادرات آهن اسفنجی 
بیشترین میزان کاهش صادرات را نسب به آمار 

صادراتی در سال ۱۴۰۰ ثبت کرده‌اند.
در سال ۱۴۰۱ از مجموع  دو میلیون و 
۷۳۱ هزار تن کل مقاطع طویل فولادی صادر 
شده که نسبت به دو میلیون و ۸۴۱ هزار تن 
صادراتی در سال ۱۴۰۰ افت چهار درصدی 
داشته، ۱۳۶ هزار تن تیرآهن، دو میلیون و 
۴۲۱ هزار تن میلگرد و ۱۷۴ هزار تن نبشی، 
ناودانی و سایر مقاطع سهم صادراتی داشته‌اند 
که به ترتیب تیرآهن شش درصد، میلگرد و 
نبشی، ناودانی و... هریک سه درصد نسبت به 
میزان صادرت شده آن‌ها در یکساله ۱۴۰۰ 

کاهش صادرات  ثبت شده است. 
در یکساله ۱۴۰۰، به ترتیب ۱۴۵ هزار تن 
تیرآهن، دو میلیون و ۴۹۶ هزار تن میلگرد و 
۲۰۰ هزار تن نبشی، ناودانی و... صادر شده بود.

تنها میزان صادرات بیلت وبلوم و 
ورق‌های گرم بیشتر شد

میزان صادرات شمش فولاد )فولا میانی( 
نیز در یکساله ۱۴۰۱ نسبت به سال پیش از 
آن، چهار درصد کاهش صادرات داشته و از 

هفت میلیون و ۶۷۸ هزار تن صادر شده در 
سال ۱۴۰۰ به هفت میلیون و ۳۷۲ هزار تن 
در مدت مشابه سال ۱۴۰۱ رسیده است که به 
جزئیات صادرات اسلب با افت ۲۱ درصدی از 
دو میلیون و ۵۸۱ هزار تن به دو میلیون و ۴۸ 

هزار تن رسیده است اما صادرات بیلت وبلوم 
تنها قلم فولادی است که صادرات افزایشی را 
ثبت کرده و در حالی که در یکساله ۱۴۰۰ 
پنج میلیون و ۹۷ هزار تن صادر شده بوده 
در یکساله ۱۴۰۱، میزان صادرات آن به پنج 

میلیون و ۳۲۴ هزار تن رسیده که رشد چهار 
درصدی را نشان می‌دهد.

طبق آمار، صادرات محصولات فولادی از 
سه میلیون و ۴۰۶ هزار تن در سال ۱۴۰۰ 
به سه میلیون و ۱۹۹ تن در مجموع یکساله 
۱۴۰۱ رسیده و افت صادرات شش درصدی را 

ثبت کرده است.
پس از محصولات فولادی، در جزئیات ۴۶۸ 
هزارتن کل مقاطع تخت فولادی صادر شده، 
۳۵۷ هزار تن سهم ورق‌های گرم، ۲۱ هزار 
تن سهم ورق‌های سرد و ۸۳ هزار تن سهم 
ورق‌های پوشش دار بوده است که در مجموع  
نسبت به ۵۶۵ هزار تن صادراتی در سال 
۱۴۰۰ کاهش ۱۷ درصدی صادرات برای این 
مقاطع دیده می‌شود. صادرات ورق‌های سرد 
نسبت به ۴۳۳ هزار تن صادر شده در سال 
۱۴۰۰، قریب به ۱۸ درصد و صادرات ورق‌های 
پوشش دار نسبت به ۱۱۵ هزار تن صادراتی دو 
درصد کاهش داشته‌اند اما صادرات ورق‌های 
گروم در حالیکه در یکساله ۱۴۰۰ حدود ۱۷ 
هزار تن ثبت شده رد سال ۱۴۰۱ به ۲۱ هزار 

تن رسیده و ۲۴ درصد افزایش داشته است.
در نهایت عاوه براینکه واردات آهن 
اسفنجی چند سالی است که صفر است، 
صادرات آن نیز بیشترین کاهش را معادل 
۱۸ درصد ثبت کرده و از یک میلیون و ۵۵ 
هزار تن در مجموع سال ۱۴۰۰ به ۸۶۴ هزار 
تن در سال ۱۴۰۱ رسیده است؛ این در حالی 
است که پیش از این صادرات  )طی یکی - دو 
سال اخیر( صادرات آهن اسفنجی بیشترین 
درصد افزایش صادرات را با میزان بالا به خود 

اختصاص می‌داد.

انجمن تولیدکنندگان فولاد ایران اعلام کرد

کاهش شدید صادرات فولاد ایران

اهمیت گاز طبیعی برای بازارهای انرژی 
جهانی سال میلادی گذشته، به میزان فزاینده‌ای 
روشن شد و کشورهایی که صاحب ذخایر بزرگ 
گاز هستند، از این وضعیت نفع خواهند برد. به 
گزارش ایسنا به نقل از اویل پرایس، گاز طبیعی 
به عنوان پلی میان یک گذشته سوخت فسیلی و 
آینده کم کربن مورد استقبال قرار گرفته است 
و همزمان، به عنوان اسب تروای صنعت سوخت 
فسیلی که می‌خواهد در آینده کم کربنی که از 
سوی معماران گذار انرژی در نظر گرفته شده 
است، همچنان بماند، مورد نکوهش قرار گرفته 
است. اتفاقات سال گذشته در اروپا کاملا روشن 
کرد که ترسیم آینده ممکن است اقدام خوبی 
باشد اما نیازهای انرژی فوری را نمی‌توان نادیده 
گرفت و گاز که انتشار آلایندگی کمتری نسبت 
به سوخت‌های فسیلی مانند نفت و زغال سنگ 
دارد، برای تامین این نیازها، گزینه عالی است. اما 
از اقبال بد مصرف کنندگان گاز غربی، روسیه و 

ایران، کشورهایی هستند که صاحب بزرگترین 
ذخایر گاز طبیعی در جهان به شمار می‌روند. 
البته آمریکا هم در فهرست پنج کشور برتر از نظر 

ذخایر گاز طبیعی قرار دارد.
روسیه

طبق گزارش سال ۲۰۲۰ شرکت بریتیش 
پترولیوم، ذخایر گاز طبیعی روسیه به ۳۸ تریلیون 
متر مکعب می‌رسد. تولید این کشور سال گذشته 
به ۵۷۳ میلیارد مترمکعب بالغ شد که ۱۳.۴ 
درصد کاهش سالانه داشت. از نظر تاریخی، اروپا 
و ترکیه بزرگترین خریداران گاز روسیه بودند اما 
پس از تحولات سال گذشته، ترکیه تنها مصرف 
کننده بزرگ گاز روسیه که ریشه اروپایی دارد، 
مانده است. اکنون چین مقصد اصلی صادرات 
گاز روسیه از طریق خط لوله است. روسیه گاز 
طبیعی مایع )ال‌ان‌جی( هم صادر می‌کند و به 
شکل خنده‌داری، واردات ال‌ان‌جی از روسیه به 

اروپا، سال گذشته رشد چشمگیری پیدا کرد.

ایران
دومین ذخایر بزرگ گاز طبیعی جهان، در 
ایران قرار دارد. ایران با ۳۲ تریلیون متر مکعب 
ذخایر گاز طبیعی، ۱۶ درصد از کل ذخایر گاز 
طبیعی جهان را در اختیار دارد. بخش زیادی 
از ذخایر گازی ایران در میدان فراساحلی پارس 
جنوبی در خلیج فارس متمرکز شده که با قطر 
مشترک است. مجموع تولید در سال ۲۰۲۰، به 
۲۳۴ میلیارد متر مکعب یا میانگین روزانه ۶۴۵ 
میلیون متر مکعب رسید. توسعه ذخایر گازی 
عظیم ایران در پی بازگشت مجدد تحریم‌های 
آمریکا علیه ایران و خروج ابرغول‌های انرژی غربی 

مانند توتال، پرچالش بوده است.
قطر

قطر، همسایه ایران است و بخش قطری میدان 
گازی عظیم خلیج فارس را »نورت فیلد« نامیده 
است. سهم قطر از این میدان مشترک، کمتر و 
به میزان ۲۴.۷ تریلیون متر مکعب بوده است. تا 
این اواخر، قطر بزرگترین صادر کننده ال‌ان‌جی 
در جهان بود. این کشور سرگرم توسعه ظرفیت 
تولید بوده و تولید سالانه ۱۲۶ میلیون تن در 
مقایسه با ۷۷ میلیون تن فعلی را هدف گرفته 
است. قطر انتخاب اول خریداران گاز اروپایی پس 
از تحریم‌های ضد روسی است که به کاهش عرضه 
گاز از سوی مسکو به اروپا منجر شد. اما معلوم شد 
بستن قرارداد، دشوارتر از حد انتظار بوده است زیرا 
قطر تعهد به خرید بلندمدت را ترجیح می‌دهد، 
در حالی که اروپا از چنین قراردادهایی اجتناب 

می‌کند.
ترکمنستان

ترکمنستان، بزرگترین کشور آسیای مرکزی 

است اما خارج از این منطقه چندان شناخته شده 
نیست. طبق آمار بریتیش پترولیوم، این کشور 
چهارمین ذخایر گاز طبیعی بزرگ جهان را به 
میزان ۱۹.۵ تریلیون متر مکعب در اختیار دارد. 
تولید این کشور اندک بوده و در سال ۲۰۲۰، به 
حدود ۵۹ میلیارد متر مکعب رسید که عمده آن، 
به دلیل مصرف داخلی نسبتا اندک، به چین صادر 
شد. ترکمنستان همچنین به همسایگان خود در 

آسیای مرکزی گاز صادر می‌کند.
آمریکا

آمریکا اگر چه صاحب بزرگترین ذخایر گاز 
طبیعی جهانی نیست اما بزرگترین تولید کننده 
گاز به شمار می‌رود. این کشور به بزرگترین صادر 
کننده ال‌ان‌جی در جهان تبدیل شده اما از نظر 
ذخایر، در رتبه پنجم قرار دارد. طبق آمار اداره 
اطلاعات انرژی آمریکا، تا پایان سال ۲۰۲۰ ذخایر 
گاز طبیعی آمریکا به ۱۳.۱۷۹ تریلیون مترمکعب 
رسید. به دلیل وفور گاز شیل، آمریکا ظرف مدت 
چند سال به قدرت بزرگ در دنیای ال‌ان‌جی 
تبدیل شد و اگر همه پروژه‌های برنامه ریزی شده 
به مرحله تولید برسند و مجموع ظرفیت سالانه 
۱۶۹ میلیون تن تا سال ۲۰۲۷ محقق شود، در 
یک دهه آینده به صادرکننده شماره یک تبدیل 

خواهد شد.
 سایر ۱۰ کشور برتر صاحب ذخایر گاز طبیعی 
قابل توجه، توسط اعضای اوپک تکمیل می‌شوند. 
عربستان سعودی، امارات متحده عربی، نیجریه 
و ونزوئلا همگی ذخایر گاز طبیعی قابل توجهی 
دارند. عربستان سعودی با ۸.۵ تریلیون متر مکعب 
ذخایر گاز طبیعی، در رتبه ششم این فهرست قرار 

دارد و در واکنش به تقاضای جهانی رو به‌ رشد، 
اخیرا تصمیم گرفته است به شکل جدی‌تری 
این ذخایر را توسعه دهد. پس از این کشور که 
بزرگترین عضو اوپک است، امارات متحده عربی، 
همسایه اش در خلیج فارس قرار می‌گیرد که 
طبق برآوردها، حدود ۸.۲ تریلیون متر مکعب 
ذخایر گاز طبیعی دارد. شرکت نفت و گاز دولتی 
امارات متحده عربی اخیرا کسب و کار گازی 
خود را جدا کرده که به بزرگترین عرضه اولیه 
عمومی‌سال تبدیل شد و ۲.۵ میلیارد دلار برای 
ادنوک به همراه آورد. نیجریه با ۵.۸۵ تریلیون متر 
مکعب ذخایر گاز طبیعی، در رتبه بعدی قرار دارد. 
این کشور صاحب بزرگترین ذخایر گاز طبیعی 
قطعی در آفریقا بوده اما در استفاده از این ذخایر، 
نسبت به استفاده از ذخایر نفت خود، عقب‌تر 
است. ونزوئلا با ۵.۵۴ تریلیون متر مکعب ذخایر 
قطعی، در میان دارندگان بزرگترین ذخایر گاز 
طبیعی جهان قرار دارد. با این حال، بهره‌برداری 
از این ذخایر با حجم گازی که این کشور به آن 
تکیه زده است، مطابقت ندارد. به خصوص از سال 
۲۰۱۹ که آمریکا، کاراکاس را هدف تحریم‌هایی 
قرار داد که صنعت نفت و گاز این کشور را هدف 

گرفتند.
رتبه دهم دارندگان بزرگترین ذخایر گاز 
طبیعی جهان، به چین می‌رسد. این کشور 
بزرگترین وارد کننده انرژی در جهان و یکی از 
بزرگترین مصرف کنندگان است که میزان زیادی 
نفت و گاز وارد می‌کند. این کشور ذخایر قابل 
توجهی دارد اما  بهره‌برداری از آنها در حجم بالا 

برای تامین تقاضای روبه‌رشد، دشوار بوده است.

اجرای قانون جدید چک از ابتدای سال 
۱۴۰۰ باعث بازگشت اعتماد به این ابزار 
مهم پرداخت و رونق آن شده؛ به طوری 
که بر اساس آخرین آمارها در اسفند سال 
۱۴۰۱ تعداد چک‌های مبادله‌ای ۱.۶ میلیون 
فقره افزایش یافت، اما نسبت چک برگشتی 
کاهش ۱.۹ درصدی را ثبت کرده است. به 
گزارش ایرنا، چک ابزار پرداختی است که در 
کنار سایر ابزارهای پرداخت همچون وجه نقد، 
برات و سفته در معاملات مورداستفاده مردم 
قرار می‌گیرد. از مهم‌ترین ویژگی‌های چک که 
موجب استقبال مردم و کسب‌وکارها به استفاده 
از آن شده، به تأخیر انداختن تسویه معاملات 

است.
در سال‌های گذشته و طی یک دهه قبل 
این ابزار پرداخت اعتبار خود را از دست داده 
بود. گواه این مطلب گزارش مرکز پژوهش‌های 
مجلس تحت عنوان پایش فضای کسب و کار 
است و از نظر ۲۶۱ تشکل اقتصادی به عنوان 
پنجمین مشکل بزرگ کسب و کارها شناخته 
شد. بر این اساس مسوولان و کارشناسان 
اقدام به بررسی مشکلات این حوزه کردند و 
درصدد رفع اختلال‌های ناشی از چک، برای 
کسب و کارها برآمدند و تصمیم گرفتند 
تا قانون صدور چک را اصاح کنند. قانون 
صدور چک سال ۱۳۵۵ تصویب بود و سپس 
در سال‌های ۱۳۷۲، ۱۳۷۶ و ۱۳۸۲ مورد 

اصلاح قرار گرفته بود. آخرین اصلاحات قانون 
چک مربوط به سال ۱۳۹۷ بود که مجلس 
شورای اسامی‌دغدغه چند ساله مردم به 
ویژه فعالان اقتصادی را درباره مسائل مرتبط 
با چک از جمله نااطمینانی در وصول مبلغ 
چک را برطرف کرد.  در قانون جدید به طور 
خلاصه، صادرکننده چک می‌بایست چک خود 
را در سامانه صیاد )صدور یکپارچه الکترونیکی 
دسته چک( ثبت کرده و سپس آن را در 
اختیار فروشنده قرار دهد. پس از این، گیرنده 
چک با دریافت اطلاعات سوابق صادرکننده 
چک و حصول اطمینان از عدم سوءپیشینه 
صادرکننده در صدور چک‌های بی‌محل، 
می‌تواند با اطمینان بیشتری نسبت به پذیرش 
چک و انجام معامله اقدام کند.  همچنین در 
صورت برگشت چک، حساب صادرکننده به 
میزان مبلغ چک صادر شده مسدود می‌شود. 
علاوه بر این، برخی تنبیهات قانونی برای 
صادرکننده چک بی‌محل منظور شده تا از 
این طرق نوعی بازدارندگی در صدور چک‌های 
بی‌محل ایجاد شود. قانون جدید چک در دولت 
قبل ابلاغ شد، اما همچون بسیاری از قانون‌های 
دیگر، دولت دوازدهم تمایلی به اجرای قانون 
نداشت و فقط بخش‌های جزئی آن اجرا شد. 
اما در دولت سیزدهم اجرای این قانون مهم 
در دستور کار قرار گرفته است. با گذشت 
نزدیک به دو سال از اجرایی شدن این قانون و 

با وجود اینکه استفاده از چک صیادی نسبت به 
چک‌های سنتی دشوارتر است، اما این دشواری 
موجب شده اعتبار به چک بازگردد و سهم 

چک‌های برگشتی نزولی شود.
خلاصه وضعیت چک‌ها 

در سال ۱۳۹۹ قبل از اصلاح قانون
مطابق آمار اسفند سال ۱۳۹۹ و قبل از 
اجرای قانون جدید چک و ثبت چک‌ها در 
سامانه صیاد، میزان مبادله و برگشتی چک 
رشد قابل توجهی داشته است. در دوره مذکور 
در مجموع ۹ میلیون و ۶۰۰ هزار فقره چک به 
ارزش ۲۵۸ هزار میلیارد تومان مبادله شد که 
در مقایسه با بهمن همان سال از حیث مبادله 
۲۷ درصد و از نظر نسبت چک برگشتی به 
مبادله‌ای بیش از ۳۷ درصد رشد داشته است. 
در اسفند سال ۱۳۹۹ حدود ۷۶۳ هزار فقره 
چک با ارزشی بیش از ۳۱ هزار میلیارد تومان 
برگشت داده شده است یعنی ۷.۹ درصد 

چک‌های مبادله‌ای وصول نشده است.
مقایسه چک‌های مبادله‌ای اسفند 

در دو سال اخیر
برابر آمار اعلامی‌بانک مرکزی اسفند 
۱۴۰۰ تعداد چک‌های مبادله‌ای هفت میلیون 
فقره چک به ارزش حدود ۲۹۹ هزار و ۵۰۰ 
میلیارد تومان بود. از هفت میلیون فقره چک 
تنها ۶۲۲ هزار فقره چک وصول نشد. نسبت 
چک‌های برگشتی به مبادله‌ای در اسفند 

۱۴۰۰ برابر ۸.۹ درصد بود. بررسی‌ها حاکی 
از این است که تعداد چک‌های مبادله‌ای در 
اسفند ۱۴۰۰ نسبت به مدت مشابه سال قبل 
از آن حدود ۲.۵ میلیون فقره کاهش داشته 
است. این کاهش قابل توجه بیانگر این است که 
با اعمال قانون جدید و سخت‌گیری در صدور 
چک موجب شده افراد دیگر بدون داشتن 
پشتوانه مالی حاضر به صدور چک به اصطلاح 
بی‌محل نشوند و صادرکننده و گیرنده چک با 
توجه و دقت بیشتری داد و ستد کنند. مطابق 
آخرین آمارهای بانک مرکزی در اسفند سال 
۱۴۰۱ تعداد چک‌های مبادله‌ای ۱.۶ میلیون 
فقره رشد داشت، اما در مقابل نسبت چک 
برگشتی کاهش ۱.۹ درصدی داشته است. در 
اسفند سال گذشته هشت میلیون و ۶۰۰ هزار 
فقره چک به ارزش ۵۸۷ هزار میلیارد تومان 
مبادله و تنها ۶۰۷ هزار فقره چک به ارزش 
۵۱ هزار میلیارد تومان برگشت داده شده است. 

جمع‌بندی که از آمارهای چک‌های مبادله‌ای 
در دو سال اخیر و اجرای قانون جدید چک 
می‌توان داشت این است که میزان استفاده 
از چک در اسفند ماه ۱۴۰۱ به بیش از ۸.۵ 
میلیون فقره رسیده که بالاترین رقم در دو سال 
اخیر است. همان‌طور که اشاره شد با شروع به 
کار چک‌های جدید و محدودیت‌هایی که برای 
صادرکنندگان چک بی‌محل در نظر گرفته شد 
استفاده از این ابزار کاهش یافته بود، اما با رفع 
موانع و مشکلات و بازگشت اطمینان و اعتبار 
به چک میزان استفاده از این ابزار پرداخت نیز 
افزایش یافت و به رکورد ۸ میلیون و ۶۰۰ هزار 

واحدی در دو سال اخیر رسید. 
نکته دیگر اینکه سهم چک‌های برگشتی از 
کل چک‌های مبادله شده در اسفند ۱۴۰۱ به 
رقم هفت درصد رسید که در مقایسه با مدت 
مشابه سال قل از آن )اسفند ۱۴۰۰( افت ۲ 

واحد درصدی داشته است.

غول‌های ذخایرگاز جهان

اجرای قانون جدید، اعتبار را به چک بازگرداند

افزایش تعداد چک‌ها و کاهش چک برگشتی

شرکت ترکیش پترولیوم )TPAO( با کشف ذخایر 
نفت به میزان یک میلیارد بشکه، بزرگترین اکتشاف 

نفتی ترکیه در خشکی را انجام داد.
به گزارش ایسنا، این کشف در استان سیرناک واقع 
در جنوب شرقی ترکیه که با منطقه نیمه خودمختار 
کردستان عراق و سوریه همجوار است، انجام شد. شرکت 
ترکیش پترولیوم یک چاه اکتشافی را حفاری کرده و در 
عمق بیش از ۱۶۲ متری، به ذخایر نفت سبک با چگالی 

۴۱ درجه »ای پی آی« )API( رسیده است.
طبق اعلام ترکیش پترولیوم، از این چاه اکنون حدود 

۱۰ هزار بشکه در روز نفت استخراج می‌شود.
این شرکت، قصد دارد چاه‌های ارزیابی پشت سر 
هم حفر کند و آزمایش‌هایی چاه را انجام دهد تا یک 
برنامه بهره برداری کامل تا پایان سال جاری داشته 
باشد. همچنین فعالیت‌های اکتشافی بیشتری را برای 

نیمه دوم سال ۲۰۲۳ برنامه ریزی کرده است.

هدف تولید، ۱۰۰ هزار بشکه در روز، هدف گذاری 
شده که بیش از دو برابر تولید نفت ترکیه است.

ترکیش پترولیوم در بیانیه ای اعام کرد: انتظار 
می‌رود این اکتشاف موفق، به ترکیه در رسیدن به 
خودکفایی انرژی کمک کنند. ترکیه در حال حاضر برای 
مصرف خود، عمدتا به واردات نفت متکی است. این 
کشور همچنین با کشف ذخایر گازی عظیم در دریای 
سیاه و آغاز انتقال گاز از میدان گازی ساکاریا در آوریل، 

خودکفایی در گاز طبیعی را هدف گرفته است.
فاتح دونمز، وزیر انرژی ترکیه، ماه میلادی گذشته به 
شبکه سی ان ان ترک گفته بود، حجم گاز طبیعی که 
ترکیه تاکنون در دریای سیاه کشف کرده است، ارزش 
بالاتر از ۵۰۰ میلیارد دلار دارد. این کشف گازی برای 
تامین گاز همه خانوارهای ترکیه به مدت ۳۵ سال و 
پوشش کامل مصرف گاز طبیعی ترکیه از جمله صنایع 

این کشور به مدت ۱۵ تا ۲۰ سال، کافی است.

اکثر نفتکش‌های متعلق به ونزوئا در وضعیت 
نامناسبی قرار دارند و فاقد گواهینامه کشورهای دارای 
پرچم بوده و در معرض خطر برخورد، نشت، آتش 
سوزی و غرق شدن هستند. به گزارش ایسنا، شرکت 
PDVSA در مجموع ۲۲ نفتکش دارد. اما گزارشی 
 PDVSA که توسط واحد دریایی شرکت نفتی دولتی
ونزوئلا تهیه شده است، نشان می‌دهد بیش از نیمی‌از 
این نفتکش‌ها، برای حمل نفت مناسب نیستند و باید 
فورا برای تعمیر فرستاده شوند یا از دور استفاده، خارج 
شوند. در این گزارش آمده است: ناوگان نفتکش‌های 
شرکت PDVSA، پس از سال‌ها بی‌توجهی و به 
تعویق افتادن تعمیر و نگهداری، اکنون از سطح پایینی 
از قابلیت اطمینان برخوردار بوده و این نفتکش‌ها 
برای فعالیت، مطمئن نیستند. بر اساس این گزارش 
که در اختیار رویترز قرار گرفته است، این کشتی‌ها 
در حال حاضر فاقد گواهینامه قابلیت دریانوردی 

و گواهینامه‌های کشورهای دارای پرچم هستند. 
حسابرسی‌ها و گزارشها درباره وضعیت صنعت نفت 
ونزوئلا پس از آن که نیکلاس مادورو، رئیس جمهور 
این کشور، اواخر سال میلادی گذشته، دستور داد در 
خصوص فساد و میلیاردها دلار پول فروش نفت مفقود 
شده تحقیقات انجام شود، ادامه دارد. در گزارش مربوط 
به ناوگان نفتکش‌ها، واحد دریایی PDVSA توصیه 
کرده است که پنج نفتکش از خدمت خارج شوند، هفت 
نفتکش برای تعمیرات اساسی اعزام شوند و تجهیزات 
ارتباطی، فرستنده‌ها و کپسول‌های آتش نشانی آنها در 
نفتکش‌های دیگر نصب شوند. با این ناوگان فرسوده و 
غیرممطئن، شرکت PDVSA ناچار است نفتکش‌ها 
را به قیمت‌های بالاتر از پیمانکارانی که مایل هستند با 
شرکت نفت دولتی ونزوئلا که تحت تحریم‌های آمریکا 
قرار دارد، همکاری کنند و محموله‌های نفت این شرکت 

را منتقل کنند، اجاره کند. 

وضعیت نامناسب نفتکش‌های ونزوئلاکشف ذخایر بزرگ نفتی در ترکیه


